Декабрь 2021 года CCP:TE 22/1 Rev.1

С документами можно ознакомиться на сайте www.fao.org.

R

КОМИТЕТ ПО ПРОБЛЕМАМ

СЫРЬЕВЫХ ТОВАРОВ

МЕЖПРАВИТЕЛЬСТВАЕННАЯ ГРУППА ПО ЧАЮ

ДВАДЦАТЬ ЧЕТВЕРТАЯ СЕССИЯ

23 февраля 2022 года

ПРЕДВАРИТЕЛЬНАЯ ПОВЕСТКА ДНЯ И ПРИМЕЧАНИЯ К НЕЙ

I. ОРГАНИЗАЦИОННЫЕ ВОПРОСЫ

A. Выборы Председателя и заместителей Председателя

В. Утверждение предварительной повестки дня и расписания работы

C. Заявление Генерального директора ФАО или его представителя

II. ДИНАМИКА РЫНКА И НОВЫЕ ПРОБЛЕМЫ

 A. Текущая ситуация на мировом рынке и новые проблемы

 В. Динамика рынков отдельных стран

III. ФАКТОРЫ, ВЛИЯЮЩИЕ НА СПРОС И ПРЕДЛОЖЕНИЕ

 A. Совещание за круглым столом о последствиях COVID-19 для рынка чая

IV. МЕРОПРИЯТИЯ НА МЕЖПРАВИТЕЛЬСТВЕННОМ УРОВНЕ

A. ДОКЛАДЫ ПРЕДСЕДАТЕЛЕЙ РАБОЧИХ ГРУПП

i. Рабочая группа по максимально допустимым уровням остаточного содержания (МДУ)

ii. Рабочая группа по торговле чаем и его качеству

iii. Рабочая группа по органическому чаю

iv. Рабочая группа по изменению климата

v. Рабочая группа по анализу мирового рынка и стимулированию продаж чая

vi. Рабочая группа по мелким производителям

2  CCP:TE 22/1 Rev.1

V. МЕЖДУНАРОДНЫЙ ДЕНЬ ЧАЯ

VI. ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ДРУГИХ ОРГАНИЗАЦИЙ

VII. ПРОЧИЕ ВОПРОСЫ

А. Меры по подготовке к следующей сессии

В. Разное

VIII. УТВЕРЖДЕНИЕ ДОКЛАДА О РАБОТЕ

CCP:TE 22/1 Rev.1  3

ПРИМЕЧАНИЯ К ПОВЕСТКЕ ДНЯ

I. ОРГАНИЗАЦИОННЫЕ ВОПРОСЫ

1. Двадцать четвертая сессия Межправительственной группы (МПГ) по чаю состоится

23 февраля 2022 года в виртуальном формате.

A. ВЫБОРЫ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ И ЗАМЕСТИТЕЛЕЙ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ

2. Группа избирает Председателя и двух заместителей Председателя. Участники

23-й сессии избрали г-на Цзяньюн Жуаня (Китай) Председателем, г-на Рамаза О. Чантурию
(Российская Федерация) первым заместителем Председателя и г-на Прабхата Безборуаха

(Индия) вторым заместителем Председателя.

B. УТВЕРЖДЕНИЕ ПРЕДВАРИТЕЛЬНОЙ ПОВЕСТКИ ДНЯ И

РАСПИСАНИЯ РАБОТЫ

3. Группа утверждает предварительную повестку дня и предварительное расписание

работы сессии (CCP: TE 22/1; CCP: TE 22/INF.1).

C. ВСТУПИТЕЛЬНОЕ СЛОВО ГЕНЕРАЛЬНОГО ДИРЕКТОРА

4. К Группе обратится Генеральный директор ФАО или его представитель. Текст его

выступления будет опубликован в кратчайшие возможные сроки в качестве документа

CCP: TE 22/INF.2.

II. ДИНАМИКА РЫНКА И НОВЫЕ ПРОБЛЕМЫ

A. ТЕКУЩАЯ СИТУАЦИЯ НА МИРОВОМ РЫНКЕ И НОВЫЕ ПРОБЛЕМЫ

5. В документе CCP:TE 22/CRS 1 анализируется как текущая ситуация на мировом рынке

чая, так и долгосрочные перспективы производства, потребления и торговли чаем и цен на

него, а также их вероятные последствия для устойчивости мирового чайного сектора.

В документе также рассматриваются основные трудности и проблемы, связанные с чайным

сектором.

B. ДИНАМИКА РЫНКОВ ОТДЕЛЬНЫХ СТРАН

6. В соответствии с решением, принятым Группой на ее двадцатой сессии в Шри-Ланке

в 2012 году, советам по чаю основных стран-производителей и импортеров было предложено

подготовить и представить на рассмотрение Группы информацию о динамике рынка чая

(производство, потребление, торговля и цены) в соответствующих странах. Делегатам

предлагается представить обновленную информацию о рынке своих стран, что позволит

устранить очевидные противоречия в данных, повысить прозрачность рынка и помочь в

обсуждении возможных стратегий устойчивого развития мирового чайного сектора. Такая

обновленная информация должна включать следующие сведения:

• баланс спроса и предложения чая в стране и его воздействие на цены;

• потребление чая в странах-производителях, а также опыт пропаганды потребления чая

в целях оптимизации ценообразования;

• цели по потреблению для кампаний по пропаганде потребления;

4  CCP:TE 22/1 Rev.1

• экспортные требования по максимально допустимым уровням остаточного содержания

и издержки, связанные с соблюдением таких требований;

• демографические и новые модели потребления.

III. ФАКТОРЫ, ВЛИЯЮЩИЕ НА СПРОС И ПРЕДЛОЖЕНИЕ

A. СОВЕЩАНИЕ ЗА КРУГЛЫМ СТОЛОМ О ПОСЛЕДСТВИЯХ COVID-19

ДЛЯ РЫНКА ЧАЯ

7. Цель данного совещания за круглым столом – обсудить последствия новой

коронавирусной инфекции (COVID-19) для региональных, национальных и международных

рынков чая. Участникам также будет предложено обсудить новые тенденции, обусловленные

пандемией. Дополнительная информация по данному пункту приведена в документах

CCP: TE 22/CRS 2 и CCP: TE 22/CRS 3.

IV. МЕРОПРИЯТИЯ НА МЕЖПРАВИТЕЛЬСТВЕННОМ УРОВНЕ

A. ДОКЛАДЫ ПРЕДСЕДАТЕЛЕЙ РАБОЧИХ ГРУПП

8. Следующие рабочие группы отчитаются о результатах проведенных обсуждений и

представят планы своей будущей работы. Секретариат подготовил документы

CCP: TE 22/CRS 2 и CCP: TE 22/CRS 3, призванные помочь в проведении обсуждений в рамках

подготовки к настоящей сессии:

i. Рабочая группа по максимально допустимым уровням остаточного содержания (МДУ)

ii. Рабочая группа по торговле чаем и его качеству

iii. Рабочая группа по органическому чаю

iv. Рабочая группа по изменению климата

v. Рабочая группа по анализу мирового рынка и стимулированию продаж чая

vi. Рабочая группа по мелким производителям

V. МЕЖДУНАРОДНЫЙ ДЕНЬ ЧАЯ

9. При поддержке Секретариата МПГ по чаю ФАО Генеральная Ассамблея ООН

(ГА ООН) на своей 74-й сессии в декабре 2019 года приняла резолюцию о провозглашении

21 мая в качестве ежегодно отмечаемого Международного дня чая (МДЧ). Члены МПГ по чаю

и Секретариат отчитаются о различных мероприятиях и акциях, состоявшихся в рамках

празднования МДЧ в 2020 и 2021 годах.

VI. ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ДРУГИХ ОРГАНИЗАЦИЙ

10. Организациям-наблюдателям предлагается проинформировать Группу об их

деятельности, связанной с чаем.

VII. ПРОЧИЕ ВОПРОСЫ

A. МЕРЫ ПО ПОДГОТОВКЕ К СЛЕДУЮЩЕЙ СЕССИИ

B. РАЗНОЕ

VIII. УТВЕРЖДЕНИЕ ДОКЛАДА О РАБОТЕ

	I. ОРГАНИЗАЦИОННЫЕ ВОПРОСЫ
	II. ДИНАМИКА РЫНКА И НОВЫЕ ПРОБЛЕМЫ
	III. ФАКТОРЫ, ВЛИЯЮЩИЕ НА СПРОС И ПРЕДЛОЖЕНИЕ
	IV. МЕРОПРИЯТИЯ НА МЕЖПРАВИТЕЛЬСТВЕННОМ УРОВНЕ
	A. ДОКЛАДЫ ПРЕДСЕДАТЕЛЕЙ РАБОЧИХ ГРУПП

	V. МЕЖДУНАРОДНЫЙ ДЕНЬ ЧАЯ
	VI. ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ДРУГИХ ОРГАНИЗАЦИЙ
	VII. ПРОЧИЕ ВОПРОСЫ
	VIII. УТВЕРЖДЕНИЕ ДОКЛАДА О РАБОТЕ
	ПРИМЕЧАНИЯ К ПОВЕСТКЕ ДНЯ
	I. ОРГАНИЗАЦИОННЫЕ ВОПРОСЫ
	A. ВЫБОРЫ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ И ЗАМЕСТИТЕЛЕЙ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ
	B. УТВЕРЖДЕНИЕ ПРЕДВАРИТЕЛЬНОЙ ПОВЕСТКИ ДНЯ И РАСПИСАНИЯ РАБОТЫ
	C. ВСТУПИТЕЛЬНОЕ СЛОВО ГЕНЕРАЛЬНОГО ДИРЕКТОРА

	II. ДИНАМИКА РЫНКА И НОВЫЕ ПРОБЛЕМЫ
	A. ТЕКУЩАЯ СИТУАЦИЯ НА МИРОВОМ РЫНКЕ И НОВЫЕ ПРОБЛЕМЫ
	B. ДИНАМИКА РЫНКОВ ОТДЕЛЬНЫХ СТРАН

	III. ФАКТОРЫ, ВЛИЯЮЩИЕ НА СПРОС И ПРЕДЛОЖЕНИЕ
	A. СОВЕЩАНИЕ ЗА КРУГЛЫМ СТОЛОМ О ПОСЛЕДСТВИЯХ COVID-19 ДЛЯ РЫНКА ЧАЯ

	IV. МЕРОПРИЯТИЯ НА МЕЖПРАВИТЕЛЬСТВЕННОМ УРОВНЕ
	A. ДОКЛАДЫ ПРЕДСЕДАТЕЛЕЙ РАБОЧИХ ГРУПП

	V. МЕЖДУНАРОДНЫЙ ДЕНЬ ЧАЯ
	VI. ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ДРУГИХ ОРГАНИЗАЦИЙ
	VII. ПРОЧИЕ ВОПРОСЫ
	A. МЕРЫ ПО ПОДГОТОВКЕ К СЛЕДУЮЩЕЙ СЕССИИ
	B. РАЗНОЕ

	VIII. УТВЕРЖДЕНИЕ ДОКЛАДА О РАБОТЕ